
Magyar könyvtárosok
SZABÓ KÁROLY (1824—1890)

Szabó Károly a múltszázad !egjelentő­
seb könyvtárosai közé tartozott hazánk­
ban. Tevékenysége nem szorítkozott 
azonban csak erre a pályára, m ert m ini 
történészt is szám ontarlja  a m agyar tu ­
dományosság. Életéből és m unkásságá­
ból kizárólag csak főm űvét a Régi m a­
gyar K önyvtár-a t ism erik könyvtáro­
saink, ezért helyesnek látszik, ha egész 
pályafutását ism ertetjük, legalább is 
nagy vonásokban.

I.
Szabó Károly 1824-ben született a bé­

késmegyei Köröstarcsán. Középiskoláit 
Debrecenben végezte, m ajd  a késm árki 
jogakadém ián tanult. N éhány évi gya­
korlat u tán  megszerezte az ügyvédi ok­
levelet. M ikor felhangzott Kossuth híres 
/Tengerre magyar!^ felhívása, tengerész­

nek állt be Fiúm éban. Betegsége m iatt 
azonban ezt a pályát el kellett hagynia. 
Toldy Ferencnek, az Egyetemi Könyv­
tá r  tudós vezetőjének hívására Pestre 
jött, hogy segítsen neki a M agyar Tudó­
sok Tára c. nagy m unkája elkészítésé­
ben. Ez a vállalkozás azonban, melyben 
az összes m agyar író életrajzát és m ű­
veik jegyzékét k íván ták  megörökíteni, 
az 1848-as esem énj'ek forgatagában ab­
bam aradt.

A m agyar szabadság k ik iá ltásának  el­
ső hónapjaiban Békés városa tisztiügyé­
szének választo tta meg. Ezt az állást 
azonban nem fogadta el. Lemondó leve­
lében elhatározását meg is indokolta.

M int tiszti ügyésznek hivatalosan szem­
be kellett volna szállnia a lakosság moz­
galm ával, m ely a városi közlegelők fel­
osztására irányult. E rre pedig ő nem 
vállalkozott. A mozgalom m egindítója 
egyébként Békés országgyűlési követe. 
Táncsics M ihály volt.

A szabadságharc kitörésekor nyomban 
beállt az önkéntes nem zetőrök közé. 
Számos csatában vett részt a Délvidé­
ken, különösen a szenttam ási harcoknál 
riint ki bátorságával. De nem csak hő­
siességben, hanem  könyvszeretetben is 
példát m u ta to tt társainak. „Kis Thukydi- 
des“-nek hívták, m ert a nagy görög tö r­
ténetíró m unká ját állandóan oldalzsák­
jában hordta. M agyarkanizsán m egaka­
dályozta, hogy az ottani Szerviczky kas­
tély szép könyvtára elpusztuljon.

A szabadságharc elnyom ása után egy 
darabig szülőföldjén húzódott meg. Éle­
te végéig büszkén em lékezett vissza a r­
ra, hogy részt vehete tt a m agyar nép 
hősi küzdelmében. Honvéd főhadnagyi 
egyenruhájá t megőrizte és egyik utolsó 
kívánsága volt, hogy abban tem essék el. 
1850-ben ism ét P estre jött, hol az Egye­
temi Könyvtárhoz ki is nevezték gya­
kornoknak. Á llását azonban nem foglal­
ta  el, m e ll Teleki József alkalm azta a 

H unyadiak kora M agyarországont{ c. 
nagy m unka sajtó  alá rendezésére.

Innen Nagykőrösre került, a gim ná­
zium görög tanárának . Az 1350-es évek­
ben abban az iskolában a m agyar iroda­
lom es tudom ány számos kiválósága 1a- 
oított. Igv elsősorban A rany János, Sa­
lamon Ferenc történész és Szilágyi S án­
dor a budapesti Egyetemi K önyvtár k é ­
sőbbi igazgatója és az egyetem történész 
professzora. Ezek társasága rendkívül 
serkentően hatott Szabó Károly tudo­
mányos tevékenységére. A görög nyelv­
ben való jártassága lehetőséget nyújtott 
arra, hogy az addig H orvát István  által 
alkalm azott, és gyakran nevetséges név­
elemzés helyett, bizánci forrásokból 
újabb adatokkal v ilág íthatta  meg a m a­
gyarok őstörténetét. Forráskiadványokat 
szerkesztett és latinból m agyarra fordí­
to tta  a legrégebbi m agyar krónikákat 
(Anonymus, Kézai stb.). Tudományos 
m unkája és a tanítás m ellett kezelte az 
iskola könyvtárát is.

1860-ban K olozsvárra került, m ert az 
ú jonnan a lak íto tt Erdélyi M úzeum  első 
könyvtárosává választo tták  meg. M un­
k á já t igen nehézzé te tte  a múzeumot 
alapító arisz tokraták  hozzánem értése, kik 
állandóan beleszóltak a szakkérdésekbe. 
Brassai Sámuel, a híres polihisztor volt



akkor a múzeum igazgatója, Ki élesen 
kikelt ez ellen a „gyámkodás" ellen. 
Szabó Károly teljes erővel Brassai mellé 
állott e harcban. 1863 elején írta Gyulai 
Pálnak: „A mágnások a közgyűlés óta 
igen fel vannak ellene (Brassai allén) in- 
gerülve, ők tömött phalanxot képeznek, 
a Brassai pártja a magunk fajta prole­
tár intelligentia, reményiem szintén ősz- 
sze fog tartani, s ha kell meg is vív 
azokkal. . A hosszú és reménytelen­
nek látszó küzdelemben azonban lassan 
elkedvetlenedett és már arra gondolt, 
hogy elvállalja a Magyar Tudományos 
Akadémia könyvtárigazgatói állását. Az 
anyagi feltételek azonban maga és nagy 
családja számára elfogadhatatlanok vol­
tak, ezért Kolozsváron maradt.

A magyarok őstörténetének tanulmá­
nyozását folytatta és kibővítette azt a 
székelyek történetére vonatkozó kutatá­
sokkal. Emellett' azonban egyre inkább 
előtérbe lépett nagy elképzelésének, a 
régi magyar könyvek tudományos bib­
liográfiájának megvalósítása. Évtizedes 
munkával, szívós kitartással és hihetet­
len szorgalommal gyűjtötte össze ada­
tait, melyekből megszületett legnagyobb 
műve a Régi Magyar Könyvtár.

Pedagógiai tevékenységét is folytatta, 
előbb egy középiskolában, majd a meg­
nyíló kolozsvári egyetemen tanította a 
magyar történelmet. Tudományos tevé­
kenységének elismeréséül’a Magyar Tu­
dományos Akadémia előbb levelező, 
majd rendes tagjává választotta.

Életének utolsó évtizedeit is a felfoko­
zott, sokoldalú tevékenység jellemezte. 
Mikor 1890-ben meghalt, az ország köz­
véleménye egyaránt gyászolta, mint tu­
dóst, tanárt, könyvtárost és bibliográ­
fust.

II.
Könvvszeretete — ahogy ezt már em­

lítettük — ifjúkorában, a nehéz háborús 
években is megnyilatkozott. Nem kétsé­
ges, hogy ebben jelentős része volt Tol- 
dy Ferencnek a nagy irodalomtörté rész­
nek, az Egyetemi Könyvtár vezetőjének. 
Szabó Károly kifejezetten könyvtárosi 
működését — eltekintve az igénybe nem 
vett kinevezésétől az Egyetemi Könyv­
tárba — a nagykőrösi gimnáziumban 
kezdte. Példás rendet teremtett az iskola 
könyvtárában, ami annál is nehezebb 
volt, m ert az éppen azokban az években 
nagyobb adománnyal gyarapodott.

Eredményes könyvtárosi tevékenysé­
gére és tudományos működésére felfi­
gyeltek a Királyhágón túl is. Ezért hív­
ták meg Kolozsvárra könyvtárigazgató­
nak, ahol nagy feladat várt rá: neki kel­
lett megszerveznie az Erdélyi Múzeum 
könyvtárát. Az új állását örömmel fog­
lalta el s könyvtárosságról ő maga

írta: „ . . .  óhajtásaimnak és vágyaim­
nak leginkább megfelelő pályatér “ Nagy 
lelkesedéssel látott hozzá ehhez a 
munkához és néhány év leforgása alatt 
mintaszerű könyvtárat létesített. Az er­
délyi magyarság igen sok és nagyértékű 
könyvajándékait példásan feldolgozták 
és a könyvtár az ő igazgatása alatt az 
ország jelentős közgyűjteményei közé 
emelkedett. A könyvtári munka vala- 
menyi ágából kivette részét, ma is meg­
vannak még azok a katalógusok, ame­
lyeket ő maga készített szép, olvasható 
kézírásával. Hogy mennyire könyvtáros­
nak érezte magát, azt jól jellemzi az a 
kedves kis versike, mit magáról írt:

„Ha kérdik , hogy vagyok
Mondjad, hogy jól vagyok,
Hejh, reggeltől estig
A könyvtárban vagyok “

A múzeum arisztokrata „párti >góin‘- 
kívül a könyvtár rossz anyagi ellátott­
sága volt Szabó Károly munkájának 
legfőbb akadályozója, ö  azonban öntevé­
kenyen és nagy gyakorlati érzékkel igye­
kezett elérni, hogy szeretett könyvtárá­
ból a szükséges könyvek mégse hiányoz­
zanak. Két ízben is hyomtatásban tetté 
közzé a könyvtár duplumainak jegyzé­
két, hogy így a fölöspéldányok cseréjét 
elősegítse és a könyvtár állományát ezen 
a réven is gazdagítsa. Cserélt Könyvtár­
ral, könyvkereskedővel, könyvgyűjtővel. 
Nagy levelezést bonyolított le a beszer­
zés érdekében. Az állomány gyarapítását 
körültekintően és nagy lelkiismeretes­
ségei végezte. Pontos hiány jegyzékeket 
állított össze a legszükségesebb köny­
vekről, a csonka többkötetes művekről 
és a folyóiratok egyes hiányzó évfolya­
mairól ill. számairól.

Könyvtáros tevékenysége során me­
rült fel benne a gondolat, hogy össze 
kellene állítani a régi, magyarnyelvű 
könyvek bibliográfiáját. Az ilyen jellegű 
munka nem volt számára idegen, hiszen 
Toldy nemcsak a könyvtárosi hivatást, 
hanem a magyar irodalom iránti lelke­
sedést és a régi könyvek szeretetét is 
felébresztette, benne. A Magyar Tudó­
sok Tára“ c. munka komoly bibliográ­
fiai munkát igényelt. -Százszámra készí­
tette m ár ekkor jegyzeteit papírlapocs­
kákra, melyeket ő tréfásan „bankóké­
nak nevezett. A nagykőrösi gimnázium 
könyvtárában pedig már külön kezelte az 
1711. előtt megjelent magyar könyveket. 
Érdeklődése szenvedéllyé fokozódott az 
Erdélyi Múzeum könyvtárában össze­
gyűlt igen sok ilyen jellegű könyv ta ­
nulmányozása során. Hihetetlen munka­
bírással és lankadatlan szorgalommal 
járta  évek hosszú, során keresztül előbb 
Erdély, majd az ország többi részének 
könyvtárait, levéltárait és múzeumait.
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Magával vitte minden útjára az eddigi 
anyaggyűjtésének eredményeit magában 
foglaló feljegyzéseit. „Szekerező bizott­
ságot“ szervezett, ahogy ő nevezte, hogy 
a  tüdősök által addig még nem használt 
szerzetesi, főúri gyűjtemények anyagát 
közkinccsé tegye. Kutatásainak részered­
ményeit sorozatosan megjelent cikkek­
ben ismertette.

A sok évi fáradságos munka gyümöl­
cseként született meg 1879-ben a Régi 
Magyar Könyvtár első kötete. (Szabó Ká­
roly akikor még nem gondolt arra, hogy 
a nem magyar nyelvű régi hazai nyom­
tatványokat is feldolgozza.) Ebben az ú t ­
törő bibliográfiában nagy pontossággal, 
igen megbízhatóan írta  le az 1711. előtt 
megjelent és általa ismert közel kétezer 
magyarnyelvű könyvet, közölve egyben 
azt is, hogy az illető műből hol talált 
példányt. Bibliográfiája nagy visszhang­
ra talált. A tudományos világ ás a köz­
vélemény bizonyságot láthatott ebből a 
munkából, hogy a török uralom másfél 
százada alatt is milyen sokat és nagy­
szerűt alkottak magyar nyelven. Na­
gyobb ütemben indult meg ennek hatá­
sára az általa feldolgozott kor irodalmá-. 
val való foglalkozás, melynek során 
újabb művek tucatjai kerültek napvilág­
ra. Számtalan eddig ismeretlen nyomtat­
vány töredékét áztatták ki könyvköté­
sekből, melyek m int a föld a régészek 
számára, addig nem is sejtett kincseket 
őriztek meg.

A könyvtörténeti kutatások szempont­
jából nagyjelentőségű 1882. évi könyvki­
állításon igen sok régi hazai nyomtat­
ványt m utattak be. Ráth György és a 
kiállítás rendezőbizottsága vétette fel azt 
a gondolatot, hogy Szabó Károiy állítsa 
össze az 1711. előtt megjelent nem ma­
gyar nyelvű , magyarországi nyomtatvá­
nyok bibliográfiáját. Arra nem vállal­

kozhatott, . hogy újra végigjárja az or­
szág könyvtárait, ezért rövid je g y z é s t 
állított össze az általa ismert ilyen mű­
vekről és azt nyomtatásban megküldte 
a könyvtáraknak kérve, hogy azt saiát 
állományuk átnézése után egészítsék ki. 
Az így nyert adatok felhasználásával 
rendezte azután sajtó alá a Régi Ma­
gyar Könyvtár második kötetét, mely­
ben közel két és félezer könyvet írt le.

Alig jelent meg a mű, a Magyar Tu­
dományos Akadémia máris megbízta a 
harmadik rész elkészítésével, mely a 
magyar szerzők 1711. előtt külföldön, 
idegen nyelven megjelent műveit foglal­
ta magában. Ezzel a hatalmas munká­
val m ár nem tudott elkészülni. Az 
anyaggyűjtés befejezése és a két vaskos 
kötet sajtó alá rendezése Hellebrant Ár­
pád munkája.

Szabó Károly ezzel a hatalmas alko­
tásával tette rá a koronát életművére. A 
Régi Magyar Könyvtár azóta is gazdag 
kincsesbányája az ezzel a korral foglal­
kozó valamennyi szakembernek. Mint 
igazi tudós, elégedetlen volt művével. 
Rögtön talált javítani és kiegészíteni va­
lót. Az első részt tíz éven bellii ismét 
sajtó alá kívánta rendezni, de ebben a 
következő kötetek munkája megakadá­
lyozta. Bibliográfiája valóban átdolgo­
zásra szorul, de ez értékéből és jelentősé­
géből semmit sem von le.

Három hónappal halála előtt írta: 
„Még néhány évet élhessem és dolgoz­
hassam. bizony nem magamért kíván­
nám.“ M unkáját tehát nem tekintette 
öncélnak, szórakozásnak, azzal mindig 
a közösség javát kívánta szolgálni, akár 
könyvtárai, bibliográfiával, akár az if­
júság oktatásával foglalkozott.

B o r s a  G e d e o n  
Az O rszágos S zéch én y i K ön yvtár  

.m u n k atársa

AZ ORSZÁGOS SZÉCHÉNYI KÖNYVTÁR 1955. ÉVI 
MUNKÁJÁBÓL

A könyvtárat az elm últ év­
b en  120133 olvasó látogatta. Az 
olvasók legnagyobb része tudo­
m ányos kutató, illető leg  egy e ­
tem ! hallgató volt. Az olvasók  
összesen  591779 könyvtári eg y ­
séget (könyvet, folyóiratot, hír­
lapot, kéziratot, zenem üvet, 
térképet és egyéb  dokum entu­
mot) használtak.

Jelen tősen  em elkedett az e l­
m últ év folyam án a könyvtár- 
közi kölcsönzés hatékonysága. 
A legnagyobb részt tudom á­
nyos intézetek  és szakkönyv­
tárak által kért 6314 műből 
5974-et sikerült közvetíteni. A 
m egszerzett m űveknek  m integy  
60 százaléka m agyar könyvtá­
rakban nem  található tudom á­
nyos m unka volt.

Az Országos Széchéuyi K önyv­
tár a könyv- és könyvtárpropa­
ganda keretében 7 nagyobb és 
28 kisebb, em lékeztető k iá llí­
tást rendezett aktuális esem é­
n yek  és kulturális évfordulók  
alkalm ából. A könyvtár részt- 
vett az országos jellegű  k iállí­
tások (Csokonai, József Attila, 
Bartók. Vörösmarty) rendezé­
sében.

A könyvtár m unkáját és az 
ott őrzött nem zeti k incseket 
1738 látogató tekintette m eg, 
közöttük százon felü li volt a 
külföld i vendégek  szám a. N agy  
forgalm at bonyolítottak le  a 
könyvtár vidéki m űem lék­
könyvtárai is: a K eszthelyi He­
likon  K önyvtárat 19 262. az e l­
m últ évben m egnyitott Zirci

Reguly Antal Tudom ányos 
K önyvtárat 3766. a G yöngyösi 
Tudom ányos Könyvtárat pedig  
473 látogató tek intette m eg. (O. 
Sz. K.)

□
Tízezer forint támogatást 

adott a Vas m egyei tanács a 
novem beri könyvgyűjtő hónap  
során a könyvtáraknak. Az 
összegből m ezőgazdasági és i f ­
júsági könyvet vásárolnak és 
m egjutalm azzák a gyűjtés so­
rán legjobb eredm ényt elért 
iskolákat. A könyvgyűjtő ver­
senyt a celldöm ölki általános 
leányiskola  nyerte, m ásodik a 
vasszécsényi, harm adik az 
olaszfői általános iskola. A 
könyvgyűjtés eredm énye több. 
m int tízezer kötet könyv volt, 
közte sok  igen  értékes m ű is. 
(Kuntár L.)
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